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در دهمین سالگرد توافق هسته‌ای برجام، 
فضای سیاسی ایران بیش از هر زمان دیگری 
ملتهب است. فعال شدن مکانیسم ماشه و 
بازگشت تحریم‌های شورای امنیت سازمان 
ملل، سایه سنگینی بر اقتصاد و آینده کشور 
افکنده است. این رویداد تلخ، که بسیاری آن 
را نتیجه ندانم‌کاری‌ها و تصمیمات پرهزینه 
سالیان گذشته می‌دانند، همزمان با صدور 
حکم نهایی دادگاه استیناف بریتانیا در پرونده 
کرسنت، بار دیگر نام سعید جلیلی را به کانون 
توجهات آورده و به نماد »خسارت محض« 
برای ایران تبدیل کرده است. مردی که کارنامه 
سیاسی‌اش به این پرونده گره خورده اکنون و 
بعد از صدور حکم دادگاه در سکوتی مرگبار به 
سر می‌برد. در پرونده‌های هسته‌ای و به ویژه بعد 
از فعال شدن مکانیسم ماشه نیز همواره مدعی و 

مطالبه‌گر است نه محکوم و پاسخگو!

کارنامه هسته‌ای سعید جلیلی؛ 
تولد قطعنامه‌ها و خسارت محض

روایت پرونده هسته‌ای ایران، بدون اشاره 
به دوران مسئولیت سعید جلیلی به عنوان 
دبیر شورای عالی امنیت ملی و رئیس هیأت 
مذاکره‌کننده هسته‌ای در دولت محمود 
احمدی‌نژاد، ناقص است. دوره‌ای که به گواه 
تاریخ، با صدور چندین قطعنامه شورای 
امنیت سازمان ملل علیه ایران همراه شد. در 
آن سال‌ها )۱۳۸۶ تا ۱۳۹۲(، در حالی که 
جریان‌های مختلف سیاسی، از اصلاح‌طلبان 
)مانند خاتمی و کروبی( تا میانه‌روهای اصولگرا 
)مانند هاشمی رفسنجانی، روحانی و ولایتی(، 
منتقد سیاست‌های تندروانه و شعاری تیم 
مذاکره‌کننده بودند، جلیلی و همفکرانش 
با رویکردی تقابلی و بی‌توجهی به قواعد 
دیپلماتیک، کشور را به سمت انزوا و تحریم‌های 

بی‌سابقه سوق دادند.
به اعتقاد کارشناس، کشور تاوان اشتباهات 
در نظر نگرفتن مصالح ملی و صرفاً شعاری 
کارکردن و برخوردهای رادیکال این فرقه 
خاص در مجامع بین‌المللی را داد. این 

قطعنامه‌ها، که ایران را ذیل فصل هفتم منشور 
ملل متحد قرار داد، زیرساخت‌های اقتصادی 
کشور را هدف گرفت و راه را برای توافقی چون 
برجام هموار ساخت که همچنان محل بحث 
است، دقیقا همان توافقی که خود جلیلی بعدها 

آن را »خسارت محض«  نامید.
پس از امضای برجام در سال ۱۳۹۴، مواضع 
جلیلی و جریان همسو با او، فراز و نشیب‌های 
عجیبی را تجربه کرد. در مرحله اول، با وجود 
بهبود نسبی اوضاع اقتصادی و بین‌المللی، 
برجام را بی‌فایده جلوه می‌دادند. اما پس از خروج 
آمریکا از برجام در دولت دوم حسن روحانی، 
همین جریان در مقابل دولت قرار گرفت و 
بهانه‌ای به دست آورد که چرا دولت نتوانسته 
توافق را حفظ کند و پس از آن  با تصویب »قانون 
اقدام راهبردی« در مجلس یازدهم، عملاً امکان 
احیای برجام را از بین بردند. این فرصت‌طلبی 
آشکار منافع جناحی و شخصی را در هر شرایطی  
بر منافع ملی ترجیح می‌دهد و همین موضوع 
نگرانی را در میان فعالان سیاسی افزایش داده 
است و در پی همین وقایع است که مرتب نسبت 

به نتیجه‌ی این رفتارها هشدار می‌دهند.

سرمستی از فعال شدن 
مکانیسم ماشه

در هفته‌های اخیر، با فعال شدن مکانیسم 
ماشه و بازگشت قطعنامه‌های سازمان ملل، 
شاهد ابراز شعف بی‌سابقه‌ای از سوی جناح 
تندرو بودیم که سعید جلیلی رهبر معنوی این 
طیف با بازنشر توئیت قدیمی خود، برجام را 

مجدداً »خسارت محض« خواند. امیرحسین 
ثابتی نماینده مجلس شورای اسلامی نیز آن را 
پایان رسمی برجام و توافقی استعماری توصیف 
کرد و محسن زنگنه، دیگر نماینده مجلس 
شورای اسلامی که در گعده رادیکالیست‌های 
مجلس تعریف می‌شود هم این رویداد را 
 »روز ملی قطع کامل امید از آمریکا و غرب« 

نامید.
این ذوق‌زدگی از ناکامی یک توافق 
بین‌المللی که می‌توانست راهگشای بسیاری 
از مشکلات کشور باشد و اروپایی‌ها خود آن را 
دستاوری بزرگ بعد از جنگ سرد می‌دانستند، 
با واکنش‌های تند و انتقادی گسترده‌ای 
مواجه شد. محمدرضا جوادی‌یگانه فعال 
سیاسی این حجم از شادی را نشانه‌ای از 
»از دست رفتن حسگرهای کلان شناسایی 
خطر« و بی‌توجهی به نگرانی‌های اقتصادی 
مردم دانست. غلامحسین کرباسچی و محمد 
مهاجری، این مواضع را همسو با دشمنان 
خارجی برجام )مانند اسرائیل( قلمداد کردند. 
فلاحت‌پیشه نیز این شادی را نه از سر منافع 
ملی، بلکه تلاشی برای کسب مجدد قدرت 

سیاسی دانست.
این مواضع جناح مقابل برجام یک سوال 
اساسی در اذهان عمومی ایجاد کرده است که 
چگونه یک جریان سیاسی می‌تواند از ناکامی در 
سیاست خارجی کشورمان، که در واقع ناکامی 
کل ملت است، اینچنین خوشحال باشد؟ آیا 
این رویکرد، با ادعای کاربلدی و دغدغه سفره 
مردم سازگار است؟ به گواه منتقدان در این 

تفکر، منافع جناحی چنان بر منافع ملی غلبه 
کرده که توانایی درک تبعات فاجعه‌بار بازگشت 

تحریم‌ها را از میان برده است.

پرونده کرسنت؛ زخمی کهنه 
بر پیکر اقتصاد ملی

همزمان با بازگشت قطعنامه‌ها، پرونده 
کرسنت نیز بار دیگر سر باز کرده و حکم دادگاه 
استیناف بریتانیا در تاریخ ۳۰ سپتامبر ۲۰۲۵، 
خسارت‌های هنگفت دیگری را بر کشور 
تحمیل کرده است. این پرونده، نمادی دیگر 
از هزینه‌های سنگین رویکردهای تقابلی و 

بی‌توجهی به منافع ملی است.
قرارداد توسعه میدان مشترک نفتی و گازی 
سلمان )کرسنت( که در سال ۱۳۸۱ در دولت 

خاتمی و وزارت بیژن زنگنه منعقد شد، قرار 
بود گاز ایران را به امارات صادر کند. اما در سال 
۱۳۸۴، با روی کار آمدن دولت احمدی‌نژاد و 
به ادعای پایین بودن قیمت گاز، این قرارداد 
خیانت به منافع ملی خوانده و با مخالفت شدید 
مقامات، از جمله سعید جلیلی، دبیر وقت 

شورای عالی امنیت ملی، متوقف شد.
محمود خاقانی، مدیر کل پیشین وزارت 
نفت، صریحا سعید جلیلی را یکی از اصلی‌ترین 
بازیگران سناریوی مخالفت با این قرارداد 
معرفی کرده و مدعی شده که کینه شخصی 
جلیلی با بیژن زنگنه، وزیر وقت نفت، عامل 
مقاومت در برابر اجرای قرارداد و ورود خسارت 
سنگین به کشور بوده است. این توقف، به 
شکایت شرکت کرسنت از ایران در سال ۱۳۸۸ 
منجر شد و دیوان داوری لاهه در سال ۱۳۹۲ 

ایران را مسئول خسارات وارده دانست.
نتیجه این لجاجت برخی افراد یا جریان‌ها، 
خسارت‌های میلیارد دلاری برای کشور 
بوده است. جدیدترین تحولات شامل حکم 
مصادره یک بلوک اداری ۱۰۰ میلیون پوندی 
متعلق به شرکت ملی نفت ایران در لندن و 
تایید محکومیت ایران به پرداخت ۲.۴۲۹ 
میلیارد دلار )با سود ۱۵ میلیون دلار در ماه( 
است که در مجموع به ۱۸ میلیارد دلار غرامت و 
توقیف دارایی ایران انجامیده است. این در حالی 
است که بیژن زنگنه بارها جلیلی را به مناظره 
تلویزیونی دعوت کرده، اما وی هیچ‌گاه حاضر 
به رویارویی نشده است. این عدم پاسخگویی، 
خود علامت سوال بزرگی را در افکار عمومی 

ایجاد می‌کند.

جهل سیاسی یا کسب قدرت؟
محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا، در 
توصیف کارنامه سعید جلیلی واژه »مبتذل« را 
به کار برده و اقدامات او را نه خیانت بلکه »نفهمی 
سیاسی« دانسته است. این تحلیل، ریشه‌های 
تندروی‌ها را در عدم تخصص و درک صحیح 
از پیچیدگی‌های روابط بین‌الملل می‌داند. در 
دوره‌ای که جلیلی مسئولیت مذاکرات را برعهده 
داشت، نه تنها اقدامی مؤثر برای رفع قطعنامه‌ها 
صورت نگرفت، بلکه رسانه‌ها نیز از پوشش و 
تحلیل این قطعنامه‌ها منع شدند؛ وضعیتی که 

مهاجری آن را دیکتاتوری رسانه‌ای می‌خواند.
اما فراتر از جهل سیاسی، انگیزه کسب 
قدرت و منافع جناحی نیز در رویکردهای 
تند این جریان نقش پررنگی دارد. ذوق‌زدگی 
از بازگشت تحریم‌ها، در حالی که کشور در 
وضعیت »نه جنگ، نه صلح« و تهدیدهای 
نظامی قرار دارد، با هیچ منطق ملی سازگار 

نیست. این اقدامات، به زعم بسیاری، تلاشی 
برای ماهی گرفتن از آب گل‌آلود و پاک کردن 
گذشته پرهزینه خود است. این رفتارها انسجام 

ملی را در بزنگاهی حساس هدف قرار می‌دهد.

هزینه‌های سنگین یک تفکر
در شرایط کنونی که اکثر مفسران سیاسی 
اذعان می‌کنند که کشور با تهدیدهای خارجی 
و تحریم‌های فلج‌کننده مواجه است، نیاز 
به وحدت و انسجام ملی بیش از هر زمان 
دیگری احساس می‌شود. با این حال، شاهد 
مناقشات داخلی و تلاش برای فرافکنی و متهم 
کردن یکدیگر هستیم. این جنگ قدرت که 
سال‌هاست منافع کشور و مردم را قربانی کرده، 
اکنون در بدترین زمان ممکن، اوج گرفته است. 
احمدزیدآبادی، روزنامه‌نگار و فعال سیاسی با 
اشاره به جنجال‌های مربوط به حجاب، آن را 
تلاشی برای انحراف افکار عمومی از واقعیت تلخ 
کشور و پرونده‌هایی چون کرسنت می‌داند. او با 
دعوت به مناظره درباره کرسنت، تاکید می‌کند 
که هیچ بهانه‌ای از جمله »امنیت ملی« دیگر 

پذیرفتنی نیست.
محمد مهاجری فعال سیاسی نیز به 
صراحت می‌گوید: »جلیلی به جای اینکه 
محاکمه کند، باید محاکمه شود. اجازه ندهیم 
جای محکوم و حاکم عوض شود. به نظر 
می‌رسد این سخنان، برخاسته‌ از مطالبه 
عمومی برای شفافیت و پاسخگویی است، آن 
هم د رشرایطی که کشور در معرض خطر حمله 
نظامی مجدد به کشور است این تنش‌ها در 
موضوع حجاب و مکانیسم ماشه تنها شرایط را 

پیچیده‌تر می‌‌کند.
کارنامه سعید جلیلی و جریان همسو 
با او، چه در پرونده هسته‌ای و چه در 
ماجرای کرسنت، مملو از تصمیماتی است 
که هزینه‌های سنگینی را بر دوش ملت 
ایران گذاشته است. از صدور قطعنامه‌های 
شورای امنیت و قرار گرفتن ایران ذیل فصل 
هفتم منشور ملل متحد، تا تحمیل میلیاردها 
دلار خسارت در پرونده کرسنت و مصادره 
دارایی‌های ملی، همه و همه نتیجه رویکردی 
است که به جای دیپلماسی و تدبیر، بر شعار و 

تقابل تکیه کرده است.

دبیرکل حزب‌الله لبنان:
ایران همیشه در کنار مقاومت است

دبیرکل حزب‌الله لبنان، از حمایت‌ها و همراهی رهبری، مردم 
و دولت ایران با جبهه مقاومت قدردانی و تأکید کرد که این یاری‌ها 
باعث شده است که مقاومت لبنان اراده و قدرت خود را نشان دهد. 
به گزارش ایلنا، شیخ نعیم قاسم در پیامی تصویری به رویداد ملیّ 
»ایران همدل« که در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار شد، گفت: 
ما احساس می‌کنیم که سراسر ایران، از ابتدا تا انتها، همراه ماست؛ 
به ما یاری رساند و باعث شد چنین اراده و قدرتی را احساس کنیم. 
وی ادامه داد: ما می‌دانیم که ایران بهای ایستادن در کنار حق، 
در کنار مقاومت، در کنار فلسطین و در کنار کشورهای نیازمند 

حمایت و همه ملتّ‌هایی که به یاری نیاز دارند را می‌پردازد. 
    

نماینده نزدیک به پایداری: 
اسنادی داریم که برخورد هلی‌کوپتر 
شهید رئیسی به کوه، کار آمریکاست

یک نماینده پایداری ادعایی درباره سقوط هلیکوپتر ابراهیم 
رئیسی و همراهانش مطرح کرد. به گزارش انتخاب، کامران 
غضنفری، نماینده مجلس گفت: آن صحبتی که یک مقام 
آمریکایی هفته اول اردیبهشت کرده بود که اسرائیل بنا دارد یک 
مقام ارشد ایرانی را ترور کند، سند اطلاعاتی است. وی افزود: سند 
سری پنتاگون که به طریقی به دست نیروهای اطلاعاتی افتاده، 
حدس و گمان نیست و سند اطلاعاتی است. غضنفری تأکید کرد: 
آیا آمریکایی‌ها نمی‌توانند هلیکوپتری که ساخت خودشان است 
و تجهیزات آن آمریکایی است، از دست ما خارج کنند و هدایت 
آن را به دست بگیرند، از مسیر خارج کنند و باعث برخوردش به 
کوه شوند؟ این که برای آن‌ها خیلی راحت‌تر است. او افزود: وقتی 
ما چنین توانایی‌هایی داریم توانایی آمریکا و اسرائیل به مراتب 

بیشتر است.
    

المیادین خبر داد:
آمادگی آمریکایی‌ها برای ممانعت از 

حرکت کشتی‌های تجاری ایران 
المیادین به نقل از منابع خود نوشت: نشانه‌هایی از آمادگی‌ 
آمریکایی‌ها برای مانع‌تراشی در حرکت کشتی‌های تجاری 
متعلق به ایران- به بهانه تحریم‌ها- رصد شده است. به گزارش 
انتخاب، نیروی دریایی سپاه پاسداران و ارتش پیش از این اعلام 
کرده‌اند که پاسخ به هر اقدام آمریکایی در این زمینه سریع و قاطع 
خواهد بود و قادرند هر تهدیدی که امنیت دریایی در خلیج )فارس( 
و سراسر دریای عمان را نشانه بگیرد، خنثی کنند. بر این اساس، به 
کشور‌های منطقه نیز اطلاع داده شده است که هرگونه همکاری با 
ایالات متحده در هدف‌گیری یا مانع‌تراشی در حرکت کشتی‌های 

ایران بدون پاسخ متناسب نخواهد ماند.
    

نتانیاهو:
ایران در حال ساخت موشک‌های 
قاره‌پیما برای حمله به آمریکاست 

نخست وزیر اسرائیل مدعی شد: ایران اکنون در حال توسعه 
موشک‌های بالستیک قاره‌پیما با بردی تا ۸۰۰۰ کیلومتر است.   
بنیامین نتانیاهو افزود: اگر ایران برد موشک‌های خود را ۳۰۰۰ 
کیلومتر افزایش دهد، نیویورک و واشنگتن در تیررس سلاح‌های 

هسته‌ای آن قرار خواهند گرفت.
    

نماینده مجلس:
پرونده کرسنت همچنان در قوه قضاییه 

بلاتکلیف مانده
یک نماینده مجلس گفت: به رغم اینکه سال‌هاست حکم 
بین‌المللی پرونده کرسنت صادر و تمام مراحل آن طی شده 
اما متاسفانه در داخل کشور همچنان این پرونده در قوه قضاییه 
بلاتکلیف مانده و منتظر اراده مسئولان است. امیدوارم زودتر 
تکلیف متهمان و مقصران این پرونده هم در کشور مشخص شود. 
به گزارش دیده‌بان ایران، میثم ظهوریان در جلسه علنی دیروز 
مجلس در تذکری گفت: هر چند وقت یک بار اخباری درمورد 
مصادره اموال ایران براساس حکم پرونده کرسنت شنیده می‌شود 
که نمونه آن توقیف ساختمان شرکت نفت در لندن و توقیف اموال 
ایران در مالزی است.  وی ادامه داد: ما در نظام اقتصادی به جرایمی 
بسیار کمتر از آنچه در این بانک اتفاق افتاده، پرداخته و افراد را اعدام 
کردیم. آقایان وحید مظلومی و مه‌آفرید خسروی چه کاری کرده 

بودند که در این بانک اتفاق نیفتاده است؟
    

اسماعیل سیاوشی در تذکر شفاهی:
آقای باهنر به خون شهدا و ملت عزیز ایران 

خیانت کرد
نماینده مردم فریدن و فریدونشهر گفت: هرکس برای تضعیف 
قانون حجاب مصاحبه غیرکارشناسی و خلاف شرع انجام دهد- 
مانند اظهارات آقای باهنر- خیانت به خون شهدا و ملت مسلمان 
و عزیز ایران کرده است. به گزارش ایلنا، اسماعیل سیاوشی، در 
جلسه علنی دیروز مجلس، افزود: حجاب و عفاف یک حکم الهی 
است و هر کس در اجرای قانون حجاب و عفاف کوتاهی کند، 

مدیون اسلام و مسلمین خواهد بود. 
    

طاهری در نطق میان دستور:
 CFT واقعاً دلیلی برای تصویب

در مجمع پیدا نمی‌کنم
نماینده زنجان و طارم در مجلس شورای اسلامی گفت: واقعاً 
دلیلی برای تصویب CFT در مجمع پیدا نمی‌کنم. CFT یعنی 
ما باید مبدا و مقصد تراکنش‌های مالی را برای آن‌ها مشخص 
کنیم. به گزارش ایلنا، مصطفی طاهری،  در نطق میان دستور خود 
در جلسه علنی دیروز )سه‌شنبه ۱۵ مهرماه( به طرح این پرسش 
پرداخت که آیا کشوری که در تحریم است می‌تواند مبدا ارز خود 

را مشخص کند؟
    

گودرزی از ارجاع درخواست به هیات رئیسه خبر داد
چهار وزیر دولت پزشکیان 
در یک قدمی استیضاح 

سخنگوی هیات رئیسه مجلس از ارجاع درخواست استیضاح 
وزرای راه، نیرو، کار و کشاورزی به هیات رئیسه مجلس خبر داد. به 
گزارش ایرنا، عباس گودرزی در جمع خبرنگاران با اشاره به بررسی 
موضوع در هیات‌ رئیسه مجلس گفت: تلاش هیات‌ رئیسه این 
است که با تدبیر و برنامه‌ریزی دقیق، چهار استیضاح مطرح‌ شده را 
به شکل منسجم و به سامان برساند تا هم مصالح نظام و منافع مردم 
حفظ شود و هم قانون رعایت شود. وی تأکید کرد: ما موظفیم در 
هیات‌ رئیسه درباره هر یک از این موارد تعیین‌ تکلیف کنیم و پس 

از جمع‌بندی، نتایج به‌صورت رسمی اعلام خواهد شد.

18 میلیارد دلار غرامت، »خسارت محض« جلیلی به ایران؛روی موج کوتاه

کابوس کرسنت و سکوت مرگبار بازیگر اصلی
کیا مقدم

محمد مهاجری، فعال سیاسی 
اصولگرا، در توصیف کارنامه 

سعید جلیلی واژه »مبتذل« را به 
کار برده و اقدامات او را نه خیانت 
بلکه »نفهمی سیاسی« دانسته 

است. این تحلیل، ریشه‌های 
تندروی‌ها را در عدم تخصص و 
درک صحیح از پیچیدگی‌های 

روابط بین‌الملل می‌داند

جلیلیسم در پرونده کرسنت با 
توقف قراردادی که می‌توانست 

منافع اقتصادی داشته باشد، 
میلیاردها دلار خسارت و 

مصادره دارایی‌های ملی را رقم 
زد. نتیجه این لجاجت حکم 

مصادره یک بلوک اداری ۱۰۰ 
میلیون پوندی متعلق به شرکت 
ملی نفت ایران در لندن و تایید 

 محکومیت ایران به پرداخت
 ۱۸ میلیارد دلار غرامت است

کارنامه سعید جلیلی در پرونده 
هسته‌ای با صدور شش قطعنامه 

شورای امنیت و قرار گرفتن ایران 
ذیل فصل هفتم منشور ملل متحد 

گره خورده است؛ رویکردی 
که کشور را به سمت انزوا و 

تحریم‌های بی‌سابقه سوق داد. 
تحلیلگران این وضعیت را حاکی 
از اولویت دادن به منافع جناحی  

نسبت به مصالح ملی می‌دانند

تصویب CFT در مجمع تشخیص مصلحت نظام اقدامی بود که 
گرچه ماهیتا اقدامی مثبت قلمداد می‌شود اما به باور کارشناسان بسیار 
دیر اتفاق افتاد. حالا پرسش آن است که چرا تصمیم‌گیری‌های کلان در 
ایران همواره با مشکلات بسیاری مواجه است تا حدی که برخی می‌گویند 
دچار قفل‌شدگی در تصمیم‌گیری هستیم و اگر هم تصمیمی گرفته 
می‌شود آنقدر دیر اتخاذ می‌شود که دیگر نتیجه مطلوب مورد انتظار را 

نخواهد داشت.
نوذر شفیعی، استاد دانشگاه و تحلیلگر روابط بین‌الملل، درباره این 
موضوع به »انتخاب« گفت: »ما متأسفانه در باره بسیاری از مسائل حساس 
یا بدون تصمیم هستیم یا دیر تصمیم می‌گیریم و یا بد تصمیم می‌گیریم. هر 
سه این موارد هزینه‌های کلانی برای کشور به همراه دارد. یکی از تازه‌ترین 
این موارد سی‌اف‌تی است. تصمیم در الحاق به سی‌اف‌تی یکی از موارد دیر 
تصمیمی است. تأخیر در عضویت ما در سی‌اف‌تی باعث شد ارتباط سیستم 
بانکی کشور از سیستم بانکی بین‌المللی عملا قطع شود و این امر انتقال 

پول و انجام معاملات تجاری بین‌المللی را بسیار پرهزینه و در برخی موارد 
غیرممکن کرد. به‌علاوه به دلیل قطع‌شدن شریان‌های رسمی بانکی، تجار 
کشور مجبور شدند از شرکت‌های واسطه با کارمزدهای بسیار بالا استفاده 
کنند. این کارمزدها مانند یک مالیات پنهان بر صادرات و واردات عمل 
می‌کرد. همچنین قرارگیری در لیست سیاه باعث بلوکه‌شدن یا انتقال 
بسیار کند و دشوار وجوه ایران در سایر کشورها شد. این مسئله مدیریت 
منابع ارزی را برای بانک مرکزی بسیار سخت کرد و به بی‌ثباتی نرخ ارز دامن 
زد. در کنار این موارد، شرکت‌ها و بانک‌های خارجی به دلیل ریسک بالای 
اعتباری از همکاری با ایران خودداری کردند. این امر باعث شد فرصت‌های 
بسیاری برای جذب سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی و انتقال تکنولوژی از 
دست برود و در نهايت تأخیر در عضویت در سی‌اف‌تی باعث خسارت مالی 
کلانی به کشور شد. اگرچه ارقام متفاوت است، اما برآورد شده که این تأخیر 

خسارتی فرسایشی و تصاعدی به اقتصاد ایران وارد کرده است«.
او ادامه داد: »این موارد غیر از مواردی مثل تشدید اقدامات تقابلی 

بین‌المللی علیه ایران است که در نتیجه سی‌اف‌تی حاصل شد و به نوبه 
خود هزینه‌های گزافی را به کشور تحمیل کرده است. در داخل نیز تأخیر در 
عضویت در سی‌اف‌تی، فضای شفافیت نظارت داخلی بر تراکنش‌های مالی 
را نیز تضعیف کرد و بستر را برای فعالیت گروه‌های سازمان‌یافته پولشویی و 
رانت‌خواران بزرگ داخلی فراهم کرد«.این تحلیلگر مسائل سیاست خارجی 
همچنین بیان کرد: »نکته جالب این است که تصویب سی‌اف‌تی اکنون در 
شرایطی اتفاق افتاده که یک جنگ ۱۲ روزه به کشور تحمیل شده و مکانیسم 
ماشه هم فعال شده است. این بدان معناست که هر دستاوردی که قرار بود در 
نتیجه عضویت در سی‌اف‌تی حاصل شود، اکنون در نتیجه مکانیسم ماشه و 
فعال‌شدن تحریم‌ها از بین رفته است. شاید اگر تصمیم به الحاق به سی‌اف‌تی 
زودتر اتخاذ می‌شد، بر حمله آمریکا به ایران یا فعال‌شدن مکانیسم ماشه 
تأثیر می‌گذاشت و یا هزینه آن را برای آمریکا و اروپا افزایش می‌داد. خوب یا 
بد از دید غرب قرار داشتن ایران در لیست سیاه سی‌اف‌تی یکی از نشانه‌های 
تعارض ایران با نظم بين‌المللی بود و چنین برداشتی زمینه را بر فراهم‌کردن 

افکار عمومی بین المللی جهت ضربه زدن به ایران فراهم کرد«.
شفیعی در پایان گفت: »به‌نظر می‌رسد مورد سی‌اف‌تی باید به تجربه‌ای 
برای ایران تبدیل شود تا درباره سایر مسائل مهم بین‌المللی و حتی داخلی که 
در باره آن تصمیم‌گیری نشده است و یا اگر تصمیم‌گیری شده است، برای 
کشور هزینه‌بردار است، تجدیدنظر شود. متأسفانه دستگاه تصمیم‌گیری 

در ایران چندگانه است که این امر باعث رهاشدن تصمیم‌گیری درباره 
مسائل مهم کشور و یا خنثی‌شدن تصمیم‌ها می‌شود. به‌علاوه دستگاه 
تصمیم‌گیری کشور چابک نیست و لذا نمی‌تواند در باره موضوعات مهم، 
سریع تصمیم بگیرد. همچنین دستگاه تصمیم‌گیری کشور خیلی آینده‌نگر 
نیست و معمولا با وقوع رخدادها و در شرایط انفعالی دست به اتخاذ تصمیم 
می‌زند؛ از این رو پیشنهاد می‌شود چند مورد از مهمترین مسائل کشور که 
شرایط کلی کشور را از منظر فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و امنیتی تحت 
تأثیر قرار می‌دهد، به شورای عالی امنیت ملی واگذار شود تا درباره آن تعیین 

تکلیف کند و کشور را از فضای غبارآلود و پرهزینه خارج نماید«.

تحلیلگر روابط بین‌الملل درمورد تصویب CFT در مجمع:

یا بی‌تصمیم هستیم یا دیر تصمیم یا بد تصمیم

گفت وگو

سخنگوی وزارت امور خارجه تکرار ادعای امارات متحده عربی راجع به 
جزایر ایرانی تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی، دخالت ناروا در موضوعات 
دفاعی ایران و نیز موضوع هسته‌ای ایران را کاملا مردود دانست و نسبت به 
دخالت‌های مخرب و تفرقه‌انگیزانه برخی کشور‌های اروپایی در امور منطقه 

خلیج فارس هشدار داد.
به گزارش ایرنا، اسماعیل بقائی، ادعا‌های مطرح شده در بیانیه مشترک 
نشست وزرای خارجه شورای همکاری خلیج فارس و اتحادیه اروپایی، از 
جمله تکرار ادعای امارات متحده عربی راجع به جزایر ایرانی تنب بزرگ، 
تنب کوچک و ابوموسی، دخالت ناروا در موضوعات دفاعی ایران و نیز 
موضوع هسته‌ای ایران را کاملا مردود دانست و نسبت به دخالت‌های 
مخرب و تفرقه‌انگیزانه برخی کشور‌های اروپایی در امور منطقه خلیج 

فارس هشدار داد.
سخنگوی وزارت خارجه با تاکید مؤکد بر حاکمیت بلامنازع و همیشگی 
ایران بر جزایر ایرانی تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی به‌عنوان بخش 
لاینفک از قلمرو سرزمینی ایران، تصریح کرد تکرار ادعا‌های بی‌اساس 
در بیانیه‌های سیاسی هیچ ارزش حقوقی ندارد و تغییری در واقعیت 

جغرافیایی و حقایق تاریخی نمی‌دهد.
بقائی از همه هم‌میهنان ایرانی از جمله ایرانیان مقیم اروپا که در تماس با 
وزارت امور خارجه و نمایندگی‌های دیپلماتیک کشورمان در اروپا هرگونه 
مداخله خباثت‌آمیز طرف‌های فرامنطقه‌ای در امور منطقه و دامن‌زدن به 
ادعا‌های ناصواب ارضی علیه میهن عزیزمان ایران را محکوم دانسته‌اند، 
تقدیر نمود و به همسایگان کرانه جنوبی خلیج فارس توصیه کرد که به جای 
تکرار ادعا‌های کلیشه‌ای علیه تمامیت ارضی ایران و فراهم‌کردن زمینه 
مداخلات مخرب طرف‌های ثالث، توجه خود را معطوف تحکیم اعتماد 
متقابل و گسترش دوستی بین کشور‌های منطقه و مواجهه با بزرگترین 

تهدید علیه صلح و ثبات منطقه یعنی رژیم صهیونیستی کنند.
وی با محکوم‌کردن فتنه‌انگیزی برخی کشور‌های عضو اتحادیه 

اروپایی، از جمله آلمان و فرانسه، که علاوه بر حمایت‌های همه‌جانبه از رژیم 
نسل‌کش اسرائیل به‌عنوان تنها دارنده سلاح‌هسته‌ای در منطقه، مطامع و 
اغراض سیاسی خود را بر کلیت این اتحادیه تحمیل می‌کنند، یادآوری کرد 
که دخالت نابجای اتحادیه اروپا در امور منطقه خلیج فارس و دریای عمان 
کمکی به حل تعارضات و مشکلات داخلی این قاره نخواهد کرد بلکه صرفا 
سیاست مزورانه و تفرقه‌انگیزانه آنها در رابطه با ایران و کل منطقه خلیج 

فارس را نشان می‌دهد.
سخنگوی وزارت خارجه همچنین ادعا‌های مطرح شده در بیانیه 
مشترک شورای همکاری خلیج فارس-اتحادیه اروپایی راجع به 
توانمندی‌های دفاعی ایران را دخالتی نابجا و غیرقابل قبول در امور مرتبط 
با حاکمیت ملی ایران توصیف و خاطرنشان کرد: طرف‌هایی که از یکسو با 
خرید و فروش صد‌ها میلیارد دلار انواع تسلیحات، منطقه ما را تبدیل به 
زرادخانه بزرگی از پیشرفته‌ترین ساح‌های مخرب می‌کنند و از سوی 
دیگر با بی‌عملی در قبال سیطره‌طلبی یک رژیم نسل‌کش و متجاوز یا 
حمایت همه‌جانبه نظامی و سیاسی از آن منطقه غرب آسیا را در معرض 
جنگ‌های بی‌پایان قرار داده‌اند، به هیچ عنوان صلاحیت اظهار نظر در 

مورد توانمندی‌های دفاعی درون‌زا و بومی ملت ایران ندارند. سخنگوی 
وزارت امور خارجه با یادآوری بدعهدی‌ها و عملکرد ضعیف، غیرمستقل، 
و فاقد حسن نیت سه کشور اروپایی عضو برجام که با سوء استفاده ان‌ها 
از ساز و کار حل اختلاف برجام برای بازگرداندن قطعنامه‌های لغوشده 
شورای امنیت به اوج خود رسید، افزود: شرم‌آور است که طرف‌هایی که 
خود عامل بروز وضعیت فعلی هستند اکنون خود را در جایگاه مدعی 
قرار داده‌اند. در عین حال تاسف‌بار است که کشور‌های عضو شورای 
همکاری خلیج فارس به جای مطالبه‌گری از اتحادیه اروپایی در موضوعات 
 مختلف مرتبط با منطقه غرب آسیا محملی برای فرافکنی مزورانه آنها 

فراهم کرده‌اند.

بیانیه‌ای ضد ایرانی پس نشست‌ »شورای مشترک«
وزرای خارجه اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج فارس در پایان 
نشست خود در بیانیه‌ای مشترک ایران را به »اشغال جزایر تنب بزرگ و تنب 
کوچک و ابوموسی« متهم کردند و از تهران خواستند از »توسعه برنامه‌های 

پهپادی و هسته‌ای« خود دست بردارد.

وزرای خارجه اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج فارس در این 
جلسه تصویب کردند که از این پس نشست‌های خود را »شورای مشترک« 
بخوانند. کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی و امنیتی اتحادیه اروپا، در 

این نشست که در کویت برگزار شد شرکت و سخنرانی کرد.
وزرای خارجه کشورهای عربی و اروپایی عضو »شورای مشترک« از 

ایران خواستند به آنچه »اشغال جزایر سه‌گانه« خوانده‌اند، پایان دهند.
این شورای عربی و اروپایی در بیانیه خود نوشت: »ایران با اشغال تنب 
بزرگ و تنب کوچک و ابوموسی حاکمیت امارات و اصول منشور سازمان 

ملل متحد را نقض کرده است.«
شورای همکاری خلیج فارس و اتحادیه اروپا در بیانیه مشترک خود از 
»فقدان پیشرفت« در حل‌وفصل اختلاف ایران و امارات »به‌شدت« ابراز 

نگرانی کرد.
آنها همچنین از ایران خواسته‌اند اختلاف با امارات را یا از راه گفت‌وگوی 
دوجانبه حل کند یا به دیوان دادگستری بین‌المللی اجازه بدهد بر اساس 

قوانین بین‌المللی در این باره داوری کند.
»شورای مشترک« همچنین از ایران خواسته است به وظایف خود در 

قبال آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و تعهدات پادمانی پایبند بماند.
در بند دیگر بیانیه کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس و 

اتحادیه اروپا به »توسعه برنامه‌های موشکی و پهپادی« اشاره شده است:
»وزیران ]شورای مشترک[ از ایران خواستند برای کاهش تنش‌های 
منطقه‌ای گام بردارد. شورای مشترک معتقد است که اطمینان از ماهیت 
صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران مهم است و گسترش موشک‌های بالستیک 
و پهپادها و هرگونه فناوری‌ که امنیت منطقه و فراتر از آن را تهدید کند، صلح 
و امنیت بین‌المللی را تضعیف می‌کند، و در تضاد با توافق‌ها و قطعنامه‌های 

سازمان ملل است.«
شورای مشترک به بازگرداندن تحریم‌ها و محدودیت‌های هسته‌ای 
سازمان ملل متحد علیه ایران که پیش‌تر لغو شده بودند، اشاره کرد. این 
شورا اعلام کرد »تلاش‌های فشرده دیپلماتیک با ایران نتوانست شرایط 

لازم برای تمدید تعویق تحریم‌های سازمان ملل« فراهم کند.
وزیران خارجه این شورا تاکید کردند که بازگشت تحریم‌های ایران 
نباید به معنای »پایان دیپلماسی« باشد و »راه‌حل سیاسی« را همچنان 

تنها راه‌حل پرونده هسته‌ای ایران است.

بیانیه ضد ایرانی»شورای مشترک« با محورهای جزایر سه‌گانه، برنامه هسته‌ای، ارتباط با آژانس و ... صادر شد

واکنش تند ایران به ادعا‌های شورای همکاری خلیج فارس و اتحادیه اروپا

گزارش


